D. VATAMANIUC

II. Gheorghe Dragoescu

Iraclie Porumbescu îi trimite lui Gheorghe Dragoescu, învăţător în Oraviţa,
trei scrisori: 2/14 ianuarie 1889, 17/29 ianuarie 1889 şi 5/17 martie 1893 – după
reprezentarea în primă audiţie a operetei lui Ciprian Porumbescu, Crai Nou, în
7 ianuarie 1889.

Oraviţa avea cel mai vechi edificiu teatral din România ridicat în 18171. Tot
atunci se înfiinţează şi „Asociaţia de Teatru, Casină şi Citire”, de pionierat cultural,
care contribuie la ridicarea culturală, prin crearea de noi instituţii în deceniile
următoare2.

Trimise opereta şi unor persoane de „rang înalt”, de naţionalitate germană, să fie
reprezentate pe o scenă din Cernăuţi, dar află de „mojicia” unor mesageri culturali,
în care era implicată şi Agatha Bârsescu. Actriţa română este angajată de Teatrul

5 Ibidem, p. 81, 158.
6 ,,Tribuna”, VI, nr. 1, 1/13 ianuarie 1889, p. 2.
7 ,,Gazeta Transilvaniei”, LII, nr. 10, 13/25 ianuarie 1889, p. 2–3.
8 Dicţionarul general al literaturii române. C–D, Bucureşti, Editura Univers Enciclopedic,

[2004], p. 58 (Academia Română).

Iraclie Porumbescu în corespondenţă cu contemporanii săi (II)

orăşenesc german din Cernăuţi pentru şase reprezentaţii9. Găsim, în „Gazeta
Bucovinei”, un articol Ciprian Porumbescu, publicat în 3/15 decembrie 1892, cu
toate elementele din ultima scrisoare10. Articolul este scris ca venind din partea
unei persoane, care nu semnează. Atribuim articolul lui Iraclie Porumbescu, care
ţine să precizeze că opereta se reprezintă şi la Biserica Albă. Darea de seamă,
Reprezentarea operetei Crai Nou la Anul Nou la Biserica Albă, se publică în ziarul
cernăuţean11.

Cântările, atât ale corului, cât şi ale soliştilor, au fost
executate cu preciziunea, care este însuşirea acestor diletanţi.

Cu deosebire am constat că corul a trecut prin oarecare schimbare
câştigându-şi nouă puteri din generaţiunea mai tânără.

9 ,,Gazeta Bucovinei”, II, nr. 92, 19 noiembrie/1 decembrie 1892, p. 3. Ziarul cernăuţean

prezintă pe larg spectacolele în care joacă actriţa română.
10 Ibidem, nr. 95, 3/15 decembrie 1892, p. 3.
11 Ibidem, nr. 5, 16/28 ianuarie 1893, p. 3.
12 ,,Românul”, XXXV, 20, 21 noiembrie (8, 9 noiembrie v.) 1890, p. 1 198–1 199;

22 noiembrie (10 noiembrie v.) 1890, p. 1 202–1 203; 23 noiembrie (11 noiembrie v.) 1890, p. 1 206–
1 207; 25 noiembrie (13 noiembrie v.) 1890, p. 1 214.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.172 (2026-01-28 03:23:44 UTC)
BDD-A32552 © 2010 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

D. Vatamaniuc

D-şoara Iulia Drăgoescu (Dochiţa) a fost sărbătorită de întregul public,
pentru admirabila interpretare a frumoasei ţărance din Moldova.

Poate va fi bine ca să-i scriu, apoi el să le comunice circulando
celorlalţi domni, căci numai un exemplar am din cele mai multe bucăţi. Şi-apoi
cred că încă şi de-acum, din alte părţi se vor cere. Nu ştiu ce voi face.

Nu bănui, în fine, că-ţi alăturai aici imnele acestea ce le-am făcut pentru
şcolăraşii mei şi le cântăm cum putem.

II

Frătăuţii [Noi], 17/29 ianuarie 1889

Stimate Domnule!

M-ai îndatorat prea mult cu de tot amabila-ţi epistolă: îţi mulţumesc din toată

inima!
Am citit şi în „Tribuna” despre extraordinarul joc şi cântare a demnei D-Tale

domnişoare surori şi că aceasta trebuie să fi fost aşa, testează şi onoarea-i, la care
s-a simţit „Reuniunea de cântări” îndatorită să i-o acorde şi facă.